
Telêmaco Borba, 13 de dezembro 2021

Instituído pela Lei Mun. 2182 de 19/09/2017 e Regulamentado pelo decreto Mun. 24665

Edição 1856 - Complementar - Editado em 10 Páginas

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O Nº 2 7 9 3 6 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2021 
 
 
Autoriza a abrir CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR, no Orçamento Geral de 
2021, do Município de Telêmaco Borba, no 
valor R$ 675.271,94. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 5º Incisos I, II e III da 
Lei Municipal nº 2348 de 29/12/2020, na forma prevista pelos incisos I, II e III do 
parágrafo 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17/03/1964. 
 

D E C R E T A: 

 

Art. 1.º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR, no Orçamento Geral de 2021, do Município de 
Telêmaco Borba, no valor R$ 675.271,94 (seiscentos e setenta e cinco mil, 
duzentos e setenta e um reais e noventa e quatro centavos), para reforço das 
dotações orçamentárias abaixo especificadas, mediante recursos conforme 
demonstrativo abaixo: 

 
FONTE 000 – RECURSO ORDINÁRIO LIVRE – EXERCÍCIO ANTERIOR 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 
07.00 Secretaria Municipal de Finanças   
07.002 Divisão de Administração Financeira   

04.123.0401.2031 
Manutenção das Atividades da 
Divisão de Administração Financeira   

244 – 3390.47.00 
Obrigações tributárias e 
contributivas 0-3-000 10.000,00 

    

10.00 
Secretaria Municipal de Esportes, 
Cultura e Recreação   

10.001 Gabinete do Secretário - SMECR   

27.122.2701.2144 
Manutenção das Atividades do 
Gabinete Secretario - SMCER   

420 – 3390.14.00 Diárias - Civil 0-3-000 3.000,00 
    

10.00 
Secretaria Municipal de Esportes, 
Cultura e Recreação   

P U B L I C A D O 

Edição nº: _______________ 

 

Data: _____/_____/_______ Pág. ____ 

 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



Telêmaco Borba, 13 de dezembro  de 20212
Edição 1856 - Complementar

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

10.002 Divisão de Esportes   

27.812.2701.1067 
Manutenção das Atividades da 
Divisão de Esportes   

432 – 4490.52.00 

Aquisição de equipamentos e 
material permanente para a 
Unidade - Gabinete e Divisão de 
Esportes - SMCE 0-3-000 43.000,00 

    

14.00 

Secretaria Municipal de 
Planejamento Urbano, Habitação e 
Meio Ambiente   

14.001 Gabinete do Secretário - SMPUHMA   

15.121.1501.2117 
Manutenção das Atividades do 
Gabinete do Secretário - SMPHUMA   

955 – 3390.40.00 

Serviços de Tecnologia da 
Informação e Comunicação - Pessoa 
Jurídica 0-3-000 12.036,00 

    

14.00 

Secretaria Municipal de 
Planejamento Urbano, Habitação e 
Meio Ambiente   

14.004 Divisão de Habitação   

16.482.1601.2128 
Manutenção das Atividades da 
Divisão de Habitação   

985 – 3390.48.00 
Outros auxílios financeiros a 
Pessoas Físicas 0-3-000 10.000,00 

    
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO POR SUPERAVIT FINANCEIRO 78.036,00 

 
FONTE 510 – RECURSO Taxas - Exercício Poder de Polícia – EXERCÍCIO 

ANTERIOR 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 
07.00 Secretaria Municipal de Finanças   
07.002 Divisão de Administração Financeira   

04.123.0401.2031 
Manutenção das Atividades da 
Divisão de Administração Financeira   

243 – 3390.40.00 

Serviços de Tecnologia da 
Informação e Comunicação - Pessoa 
Jurídica 0-3-510 41.000,00 

    
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO POR SUPERAVIT FINANCEIRO 41.000,00 

 
FONTE 5111– RECURSO Taxa de Coleta e Tratamento de Resíduos 

Sólidos – EXERCÍCIO ANTERIOR 



Telêmaco Borba, 13 de dezembro de 2021 3
Edição 1856 - Complementar

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 

08.00 
Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos   

08.004 Divisão de Serviços Públicos   

18.542.1801.2131 
Manutenção do Gerenciamento de 
Resíduos Sólidos   

360 – 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 0-3-5111 190.000,00 
    
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO POR SUPERAVIT FINANCEIRO 190.000,00 

 
FONTE 104 – RECURSO Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 

– EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 
11.00 Secretaria Municipal de Educação   
11.004 Ensino Fundamental   

12.361.1201.2169 
Manutenção do Ensino 
Fundamental/Apoio   

1145 – 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 0-1-104 60.000,00 
    

TOTAL SUPLEMENTAÇÃO POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 60.000,00 
 

FONTE 000 – RECURSO ORDINÁRIO LIVRE – EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 
02.00 Secretaria Geral do Gabinete   
02.001 Gabinete da Secretaria Geral   

04.122.0401.2003 
Manutenção do Gabinete Secretario 
SGG   

39 – 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 0-1-000 13.000,00 
    

10.00 
Secretaria Municipal de Esportes, 
Cultura e Recreação   

10.001 Gabinete do Secretário - SMECR   

27.122.2701.2144 
Manutenção das Atividades do 
Gabinete Secretario - SMCER   

421 – 3390.30.00 Material de Consumo 0-1-000 565,00 
    

10.00 
Secretaria Municipal de Esportes, 
Cultura e Recreação   

10.002 Divisão de Esportes   

27.812.2701.2145 
Manutenção das Atividades da 
Divisão de Esportes   

439 – 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 0-1-000 2.208,00 



Telêmaco Borba, 13 de dezembro  de 20214
Edição 1856 - Complementar

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

    

10.00 
Secretaria Municipal de Esportes, 
Cultura e Recreação   

10.003 Divisão de Recreação Orientada   

27.813.2701.2147 
Manutenção das Atividades da 
Divisão de Recreação Orientada   

451 – 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 0-1-000 1.000,00 
    

10.00 
Secretaria Municipal de Esportes, 
Cultura e Recreação   

10.004 Divisão Cultural   

13.392.1301.2111 
Manutenção das Atividades da 
Banda Municipal   

464 – 4490.52.00 
Equipamentos e Material 
Permanente 0-1-000 13.711,00 

    

10.00 
Secretaria Municipal de Esportes, 
Cultura e Recreação   

10.004 Divisão Cultural   

13.392.1301.2115 
Realização de Eventos e Promoções 
Culturais   

469 – 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 0-1-000 8.696,94 
    

10.00 
Secretaria Municipal de Esportes, 
Cultura e Recreação   

10.005 Fundo Municipal do Esporte Amador   
27.812.2701.2148 Eventos Esportivos - FMEA   
472 – 3330.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 0-1-000 10.000,00 
    

10.00 
Secretaria Municipal de Esportes, 
Cultura e Recreação   

10.006 Fundo Municipal de Cultura   

13.392.1301.2116 
Manutenção do Funcionamento do 
Fundo Municipal de Cultura   

478 – 4490.52.00 
Equipamentos e Material 
Permanente 0-1-000 33.055,00 

    
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO POR ANULAÇÃO 82.235,94 

 
FONTE 507 – RECURSO COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 

149-a, CF – EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 

08.00 
Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos   



Telêmaco Borba, 13 de dezembro de 2021 5
Edição 1856 - Complementar

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

08.005 
Fundo Municipal de Iluminação 
Pública   

15.452.1503.2127 
Manutenção dos Serviços de 
Iluminação Pública   

366 – 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 0-1-507 34.000,00 
    

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES POR ANULAÇÃO 34.000,00 
 

FONTE 5111– RECURSO Taxa de Coleta e Tratamento de Resíduos 
Sólidos – EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 

08.00 
Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos   

08.004 Divisão de Serviços Públicos   

18.542.1801.2131 
Manutenção do Gerenciamento de 
Resíduos Sólidos   

360 – 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 0-1-5111 190.000,00 
    

TOTAL SUPLEMENTAÇÃO POR ANULAÇÃO 190.000,00 
 

TOTAL GERAL DE SUPLEMENTAÇÕES 675.271,94 
 

Art. 2.º Para cobertura dos créditos abertos do artigo 1º, é indicado 
como recurso o superávit financeiro das fontes de recurso nº 000, 510 e 5111 no 
valor de R$ 309.036,00 (trezentos e nove mil e trinta e seis reais), excesso de 
arrecadação da fonte de recurso nº 104 no valor de R$ 60.000,00 (sessenta mil 
reais) e anulação parcial das fontes de recurso nº 000, 507 e 5111 no valor de R$ 
306.235,94 (trezentos e seis mil, duzentos e trinta e cinco reais noventa e quatro 
centavos), conforme demonstrativo abaixo: 

 
FONTE 000 – RECURSO ORDINÁRIO LIVRE – EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 
02.00 Secretaria Geral do Gabinete   
02.001 Gabinete da Secretaria Geral   

04.122.0401.2003 
Manutenção do Gabinete Secretario 
SGG   

36 – 3390.33.00 
Passagens e Despesas com 
Locomoção 0-1-000 13.000,00 

    

10.00 
Secretaria Municipal de Esportes, 
Cultura e Recreação   

10.001 Gabinete do Secretário - SMECR   



Telêmaco Borba, 13 de dezembro  de 20216
Edição 1856 - Complementar

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

27.122.2701.2144 
Manutenção das Atividades do 
Gabinete Secretario - SMCER   

424 – 3390.40.00 

Serviços de tecnologia da 
informação e comunicação - Pessoa 
Jurídica 0-1-000 565,00 

    

10.00 
Secretaria Municipal de Esportes, 
Cultura e Recreação   

10.002 Divisão de Esportes   

27.812.2701.2145 
Manutenção das Atividades da 
Divisão de Esportes   

440 – 3390.40.00 

Serviços de tecnologia da 
informação e comunicação - Pessoa 
Jurídica 0-1-000 2.208,00 

    

10.00 
Secretaria Municipal de Esportes, 
Cultura e Recreação   

10.003 Divisão de Recreação Orientada   

27.813.2701.2147 
Manutenção das Atividades da 
Divisão de Recreação Orientada   

449 – 3390.08.00 
Outros benefícios assistenciais do 
servidor e do militar 0-1-000 1.000,00 

    

10.00 
Secretaria Municipal de Esportes, 
Cultura e Recreação   

10.004 Divisão Cultural   

13.392.1301.2111 
Manutenção das Atividades da 
Banda Municipal   

462 – 3390.30.00 Material de Consumo 0-1-000 8.711,00 
463 – 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 0-1-000 5.000,00 
    

10.00 
Secretaria Municipal de Esportes, 
Cultura e Recreação   

10.004 Divisão Cultural   

13.392.1301.2115 
Realização de Eventos e Promoções 
Culturais   

467 – 3390.30.00 Material de Consumo 0-1-000 8.696,94 
    

10.00 
Secretaria Municipal de Esportes, 
Cultura e Recreação   

10.005 Fundo Municipal do Esporte Amador   
27.812.2701.2148 Eventos Esportivos - FMEA   

471 – 3330.31.00 
Premiações culturais, artísticas, 
científicas, desportivas e outras 0-1-000 10.000,00 

    



Telêmaco Borba, 13 de dezembro de 2021 7
Edição 1856 - Complementar

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

10.00 
Secretaria Municipal de Esportes, 
Cultura e Recreação   

10.006 Fundo Municipal de Cultura   

13.392.1301.2116 
Manutenção do Funcionamento do 
Fundo Municipal de Cultura   

475 – 3390.31.00 
Premiações culturais, artísticas, 
científicas, desportivas e outras 0-1-000 16.000,00 

476 – 3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - PF 0-1-000 9.800,00 
477 – 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 0-1-000 7.255,00 
    

TOTAL DE ANULAÇÃO 82.235,94 
 

FONTE 507 – RECURSO COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 
149-a, CF – EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 

08.00 
Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos   

08.005 
Fundo Municipal de Iluminação 
Pública   

15.452.1503.2127 
Manutenção dos Serviços de 
Iluminação Pública   

367 – 4490.52.00 
Equipamentos e Material 
Permanente 0-1-507 34.000,00 

    
TOTAL DE ANULAÇÃO 34.000,00 

 
FONTE 5111– RECURSO Taxa de Coleta e Tratamento de Resíduos 

Sólidos – EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 

08.00 
Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos   

08.004 Divisão de Serviços Públicos   

18.542.1801.2131 
Manutenção do Gerenciamento de 
Resíduos Sólidos   

358 – 3390.30.00 Material de Consumo 0-1-5111 190.000,00 
    

TOTAL DE ANULAÇÃO 190.000,00 
 

TOTAL GERAL DE ANULAÇÃO 306.235,94 
 

Parágrafo Único Fica alterada a programação financeira e o 
cronograma de desembolso financeiro das fontes de recurso constantes neste 
artigo. 



Telêmaco Borba, 13 de dezembro  de 20218
Edição 1856 - Complementar

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

 
Art. 3.º Para fins de compatibilização orçamentária do exercício de 

2021; mediante autorizações inseridas no Art. 4º parágrafo único da Lei Municipal 
nº. 2193/2017 – PPA 2018/2021 e Art. 52º inciso III da Lei Municipal nº. 
2338/2020 – LDO 2021; ficam alteradas as metas financeiras dos programas e 
ações dos anexos integrantes nestas referidas leis. 

 
Art. 4.º Revogam-se as disposições em contrário. 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 07 de 
dezembro de 2021. 
 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 

 
Celso Elli Burakoviski 

Secretário Municipal de Finanças 
 
 
 

Luís Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

  



Telêmaco Borba, 13 de dezembro de 2021 9
Edição 1856 - Complementar

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

ANEXO I 
 
 



Telêmaco Borba, 13 de dezembro  de 202110
Edição 1856 - Complementar


